
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento obbligatorio, Dirigente Medico, Dott.ssa Cristina Manieli 
PDTD/2023/230 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 

del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di 

ulteriori norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 1456 del 05/12/2022 e s.m.i., con la quale è stato approvato il nuovo Atto 

Aziendale dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione Protocollo n. 07/2023 del 30/01/2023, con la quale il Direttore della S.C. 

Anatomia Patologica ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore 

della Dott.ssa Cristina Manieli; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Cristina Manieli all’evento formativo dal 

titolo: “Tumori Solidi in Età Pediatrica”, che si terrà a Padova dal 16/03/2023 al 17/03/2023, per 

una spesa complessiva presunta di € 620,00 (seicentoventi/00 euro) come da documentazione 

agli atti di questa S.S.D.; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
237

luisanna.perra
Font monospazio
17.02.2023

luisanna.perra
Font monospazio
17.02.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - 

Dipartimento Servizi - Fondo di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura 

finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione 

ai competenti Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato 

di partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Cristina Manieli all’evento formativo dal titolo: “Tumori 

Solidi in Età Pediatrica”, che si terrà a Padova dal 16/03/2023 al 17/03/2023; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Cristina Manieli, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente e al 

rientro quello successivo rispetto alle date di svolgimento dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 620,00 (seicentoventi/00 euro) ricadrà sul Fondo 

Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Servizi - Fondo di Struttura 2023, 

del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

4. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

5. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai 

competenti Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di 

partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

6. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
237

luisanna.perra
Font monospazio
17.02.2023











TUMORI SOLIDI
IN ETÀ PEDIATRICA

Con il patrocinio di PROGRAMMA

16 - 17 
MARZO 2023

PADOVA

AULA MORGAGNI 
POLICLINICO
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI PADOVA

34° Riunione annuale dei Gruppi di Lavoro 
dell’Associazione Italiana di Ematologia e Oncologia Pediatrica

Sarcomi delle Parti Molli | Tumori Rari 
Neuroblastoma | Tumore di Wilms

EVENTO CON ACCREDITAMENTO ECM

Regione del Veneto
AZIENDA OSPEDALE - UNIVERSITA’ PADOVA

Didas Salute della Donna e del Bambino
UOC Oncoematologia Pediatrica
Direttore: Prof.ssa Alessandra Biffi



TUMORI SOLIDI
IN ETÀ PEDIATRICA

La Riunione dei Gruppi di Lavoro dell’Associazione Italiana di Ematologia e Oncologia Pediatrica, dedicata ai Tumori 

Solidi, si tiene annualmente a Padova da oltre 30 anni e rappresenta un importante momento di aggiornamento, 

confronto e discussione tra le varie figure specialistiche che operano nel campo dell’oncologia pediatrica a livello 

nazionale, anche al fine di mantenere vivo lo spirito di collaborazione.

Siamo giunti ormai alla 34esima edizione e l’obiettivo principale della Riunione rimane quello di fare il punto sullo 

stato di avanzamento dei protocolli terapeutici nazionali ed internazionali in corso e sull’aggiornamento dei proto-

colli chiusi. Verranno inoltre presentati alcuni aspetti di ricerche di base e di tipo traslazionale in corso. 

Quest’anno vi sarà anche un focus su alcune lesioni aggressive ma non maligne, che però necessitano di un tratta-

mento medico di nuova generazione e per le quali non esistono ancora linee guida condivise.  

Alle sessioni scientifiche si affiancheranno poi sessioni con discussione di casi clinici che, nel tempo, sono diventati 

un momento sempre più caratterizzante e coinvolgente della Riunione rappresentando un’opportunità di valida 

formazione anche per i giovani colleghi interessati a questo ambito. Verrà inoltre riproposta quest’anno la seconda 

edizione del “Premio Modesto Carli” per il miglior caso clinico presentato.

L’edizione 2022 svoltasi in presenza, nonostante le difficoltà legate alla pandemia, ha visto la partecipazione di 125 

iscritti, 30 docenti e la presentazione di 14 casi clinici.

COORDINAMENTO 
SCIENTIFICO: 

Prof. Gianni Bisogno 

UOC Oncoematologia Pediatrica, 
Dipartimento per la Salute della Donna e del Bambino, Padova

Dr. Massimo Conte 
Oncologia Pediatrica, Istituto G. Gaslini, Genova 

Dr. Filippo Spreafico 

Oncologia Pediatrica
Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori, Milano 

Dr. Andrea Ferrari

Oncologia Pediatrica
Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori, Milano

In collaborazione con: 

RAZIONALE



TUMORI SOLIDI
IN ETÀ PEDIATRICA

PROGRAMMA 
Giovedì 16 Marzo 2023

 SARCOMI DELLE PARTI MOLLI / Moderatori: Patrizia Dall’Igna, Patrizia Bertolini

08.30 Benvenuto / Gianni Bisogno, Alessandra Biffi

09.00 Protocolli EpSSG / Gianni Bisogno, Andrea Ferrari

09.20 Aspetti chirurgici dei sarcomi pediatrici / Federica De Corti

09.40 Radioterapia nelle lesioni metastatiche / Giovanni Scarzello

10.00 Aspetti Istopatologici  e di Biologia Molecolare / Rita Alaggio

10.40 Nuovi Farmaci per i Sarcomi delle Parti Molli / Michela Casanova 

11.00 Rabdomiosarcoma e non Rabdo: analisi in corso 
 Maria Carmen Affinita, Stefano Chiaravalli, Daniela Di Carlo, Giulia Fichera

12.10 Cancer Predisposition Syndromes nei sarcomi / Giuseppe Maria Milano

12.30 PAUSA PRANZO

 TUMORI RARI / Moderatore: Paolo D’Angelo

13.40 Progetto TREP: report sull’attività / Andrea Ferrari, Gianni Bisogno, Calogero Virgone

14.40 Tumori epatici / Michela Casanova, Veronica Maria Folsi

15.00 Tumori a Cellule Germinali / Monica Terenziani

15.20 Retinoblastoma / Raffaele Cozza

 FOCUS SU: LESIONI NON MALIGNE MA DIFFICILI DA TRATTARE 
 Moderatore: Enrico Opocher

16.00 Neurofibromi Plessiformi / Enrico Opocher

16.20 Linfangioma/Emangioendotelioma Kaposiforme / TBD

16.40 Lesioni ossee / Emanuela Palmerini

 CASI CLINICI

17.00 I casi difficili: presentazione casi clinici di sarcomi, osteosarcomi, tumori epatici, 
 tumori rari e tumori a cellule germinali / Arianna Tagarelli, Calogero Virgone

18.30 Conclusione dei lavori 



TUMORI SOLIDI
IN ETÀ PEDIATRICA

PROGRAMMA 
Venerdì 17 Marzo 2023

 NEUROBLASTOMA / Moderatori: Massimo Conte, Elisabetta Viscardi

08.45 Apertura della sessione / Massimo Conte

09.00 Le origini del Neuroblastoma / Patrizia Perri

09.30 Protocolli SIOPEN a che punto siamo (LINES – CES – HR02 - VERITAS) 
 Andrea Di Cataldo, Stefania Sorrentino, Alberto Garaventa, Roberto Luksch

10.30 Cosa cambia nella radioterapia del Neuroblastoma / Salvina Barra

10.50 Nuovi approcci chirurgici per il Neuroblastoma / Stefano Avanzini, Girolamo Mattioli

11.10 Lo stato dell’arte del trapianto nel Neuroblastoma / Maura Faraci

11.30 Conclusioni  

 TUMORE DI WILMS / Moderatore: Filippo Spreafico

12.00  • Protocollo SIOP Umbrella / Filippo Spreafico

 • Revisione Radiologica / Carlo Morosi

 • Tumore di Wilms Metastatico / Annalisa Serra

 • Nefroma Mesoblastico / Paola Quarello

13.30 PAUSA PRANZO

 CASI CLINICI

14.30 I casi difficili: presentazione casi clinici di neuroblastoma e neoplasie del rene, 
 complicanze del trattamento (tossicità anomale, Veno Occlusive Disease) 
 Elisabetta Viscardi, Federica De Corti

16.20 Assegnazione Premio “Modesto Carli” per il Miglior Caso Clinico,
 con il supporto di Fondazione Giovanni Celeghin ONLUS
16.30 Conclusione dei lavori 



QUOTE DI ISCRIZIONE

ECM - EDUCAZIONE CONTINUA IN MEDICINA: Crediti ECM 11,2 | Provider: MEDIK - Padova (ID 41)
I crediti formativi verranno assegnati solamente a seguito della presenza del 90% all’attività formativa 

e al supermento del test di valutazione dell’apprendimento. L’attestato ECM verrà inviato agli aventi diritto 

entro 90 giorni dal termine del Convegno, unicamente via e-mail.

Figura professionale accreditata | Medico chirurgo: tutte le discipline.

SERATA SOCIALE

La serata sociale del Convegno si svolgerà Giovedì 16 aprile 2023 ore 20.30, presso il ristorante: 

“DA GIOVANNI” via V. Maroncelli n. 22 - 35100 Padova - Tel. 049 772 620 - www.ristorantedagiovannipd.it

La serata sociale è compresa nella quota PARTECIPANTE.

Con il contributo non condizionante di:

GOLD SPONSOR SPONSOR

TUMORI SOLIDI
IN ETÀ PEDIATRICA

TIPOLOGIA QUOTA QUOTA DI ISCRIZIONE

Partecipante Euro 120,00 (IVA 22% incl.)

Partecipante quota ridotta Euro 80,00 (IVA 22% incl.)

La quota comprende:

Partecipante: partecipazione alle sessioni scientifiche, kit congressuale, 

certificato di partecipazione, cena sociale del 16 Marzo 2023.

Partecipante quota ridotta: partecipazione alle sessioni scientifiche, kit congressuale,  

certificato di partecipazione.

Quote riservate a Medici e Medici Specializzandi.

L’evento è a numero chiuso: massimo 150 partecipanti.

Per partecipare è necessario iscriversi sul sito: www.medik.net

INFORMAZIONI GENERALI 

SEDE

AULA MORGAGNI Policlinico Universitario - via Giustiniani, 2 - 35128 PADOVA



Segreteria organizzativa 
e Provider ECM - ID 41

via V.S. Breda, 36/B - Limena (PD)
T. +39 049 81 70 700

infomedik@medik.net 
www.medik.net


		2023-02-14T14:40:56+0100
	TONI MONICA


		2023-02-16T14:04:30+0100
	GHIANI CARLA


		2023-02-17T09:42:41+0100
	PERRA LUISANNA




